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 ۱۹/۰۱/۲۰۲۴          صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  هویشتمپنځه 
 

 

کبله له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 !  یه خدا !  یه خدا "

 " ما په دنیا او آخرت کې بې پته نــۀ کړې 
 

مؤسسه کنگره کې گډون وکړ،  بنسټ ایښودونکې / هغه مهال چې عبدالکریم میثاق د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند په 
د مرکزي کمیټې د علی البدل غړي په توگه وټاکل سو او  »کلن وو. ددۀ د زامنو په وینا، نوموړی په هماغه غونډه کې  ۳۳

ــدد مداومو او نـۀ ستړي  د غوایي د انقلاب له بریالیتوب   ورسـېـد؛  تر غړیتوب  بـیـرو ونکو مبارزاتو په لړ کې د سیاسي کــې
افغانستان د ډیموکراتیک جمهوریت د مالیې د وزیر په توگه    ئـې   وروسته  گپ های از  :خاطره ها )نده تر سره کړه.  د د 

 ( پاڼه  ۲۵. ۲۰۲۲سرگزشت سیاسي عبدالکریم میثاق./   : گذشته

ـرمیثاق د زندان او کورناستۍ د یوې دورې له  ز کال  ۱۹۹۰ز کال کې د کابل ښاروال سو، په ۱۹۸۹ولو وروسته په  تــېـ
  : ز لسیزې له لومړنیو کیڼ اړخو څخه دی وایي۱۹۵۰نوموړی چې د  کې اروپا ته لاړ او د ژوند تر پایه هلته پای سو.

  ۱۳۱ " افغانستان در قرن بیستم)"د یوې سوسیالیستي ټولنې جوړول دي.  ئـې   ډیموکراتیک گوند دا خبره نـۀ پټوله چې موخه
 ( ز  ۲۰۰۵، ظاهر طنین،BBCپاڼه؛ مجموعـۀ برنامه های 

لد میثاق دوه ویشتم اثر دی چې داسې   " خاطره ها/ گپ های از گزشته"  : کــېـږي  پـېـ

څ لویه خدایه! ستا له دربار او له عظمته ډک حضور څخه » ـۀ دي. ددغـۀ عاجز او گناه کار بنده له حال او   هـېـ شی پټ نـ
 ــاحول څخه په بشپړ ډول خبر لرې او په یقین سره پوه څ ږې چې زه  ــې وخت او په هر حالت کې بې خدایه نـۀ وم. هو!   هـېـ

ستا له حضور   سرهله ما څخه خطاگانې او گناه گانې سوې دي خو ستا بخښنې او مهربانۍ مې تل غوښتي او په تواضع 
 څخه د عفو غوښتونکی سوی یم او بخښنه مې غوښتې ده. 
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او خپلې پرگنې راباندې د زړۀ له تله    هــېــواد خپل  چې لویه خدایه! یقین لرم چې ستا له حضور څخه دا خبره پټه نـۀ ده 
نـۀ   ئـې  گرانې دي او له هر ممکنه فرصت څخه چې راته برابر سوی دی ما ورته صادقانه خدمت نـۀ دی سپمولی او وبه 

ـوادما د خپل ولس او   نـۀ ول چې کوم کړاونه، دردونه، سپکې سپورې، تورونه سپموم.  ۀ    هــېـ  .  زغمل لپاره ونـ

 ــاو ولس ه هــېــواد په هر حالت کې چې اوسم نـۀ سم کولای خپل  ـواد ر کړم، خو زما په گران  ــې کې باندني ښکیلاک   هــېـ
ـواد او کورني استبداد داسې وضعیت رامنځته او   مې د اور په لمبو او سرو وینو کې دومره ډوب کړ چې د هر وجدان   هــېـ

لرونکي او د عاطفې خاوند انسان ته د عملي خدمت کولو لارې ټوله له منځه تللي دي. په همداسې یوۀ وضعیت کې که  
ـڅوک له هر لوري یو دریځ ونیسي نو د ولس د قاتلانو په کتار کې به ودر   ی ږي. ومې نـۀ سوای کولای دغه ناورین ځپلېـ

ــر او غمجن وضعیت نور وزغمم. له هر شي   ـې په یوۀ گوټ کې یو ځای    تـ سوم او هڅه مې وکړه ددومره سترې نړۍ 
یــدلی سم خپل د سترگو لومومم او وکو ـدی حال، اورل د ناروغۍ په حالت کې یم  ل سوې خبرې او خپلې تبصرې ولیکم. ېـ

او په داسې حال کې د خوب لپاره یوۀ آرام ځای، کافي خوراک، مناسبو جامو، د لیکلو وسایلو او روحي آرامۍ ته اړتیا لرم  
 والو ته مې یو خدمت تر سره کړی وي.  هــېــواد او   هــېــواد کړ چې   پـېـل دا کار مې په دې هیلې 

حب او بغض    مې   لویه خدایه! ما ته په دې کار کې توفیق او توان راکړه چې امانت لرونکی او دقیق اوسم. په لیکنو کې
یـدلدخیل نـۀ سي او حافظه مې په دې ډول راسره مرسته وکړي چې د سترگو  ـدي حالونه او هغـۀ څه مې چې اورلـ په   لي ېـ

 حقیقي ډول د کاغذ پر مخ راوړم او خپلې تبصرې مې د خپل فکر او شننې پر بنسټ ولیکم.  

ما، زما کورنۍ او زما د اعتماد وړ دوستان   . لویه خدایه! ه لویه خدایه! ما ته ژر تر ژره روغتیا او په کار کې توان عنایت کړ 
عبدالکریم میثاق، لندن، د  ) په دنیا او آخرت کې بې پته، بې عزته او لالهاند نـۀ کړې. آمین. قضاوت په لوستونکي اړه لري.  

 ( ۳۰ز کال د نوامبر  ۱۹۹۰

کلونو په لړ کې کله چې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند یو له بنسټ   ۲۵ز کال تر منځ د  ۱۹۹۰ –  ۱۹۶۵د   : پوښتـنه
ته له خپل ایډیالوژیک اعتقاد څخه یادونه کوله    "رویانومشرانو او د گوند لار  " «مورني گوند »د  - میثاق–ایښودونکو څخه 

  بایـد  ټول غړي گوند  هر ډول بې اعتمادي له منځه لاړه سي، د  موږ کوښښ او هڅه کوو چې د ملگرو تر منځ  :ئـې  او ویل 
ۀ دا چې  ایډیالوژیکو اصولو ته د گوند د گوند سازماني اصولو او   مطیع اوسي او د ملگرو په هکله د قضاوت معیار دې نـ

بې  ـی ـه هیله درلوده چې زموږ گوند دې د یوې نجډېــرد شخصي ذهنیت پر بنسټ بلکه له اصولو سره سم چلند وي. موږ  
او تربیت لرونکې کورنۍ په شان وي او د کورنۍ ټول غړي دې د گوند د تگلارې گردچاپیره په صادقانه ډول راټول سوي  

 یا څرگنده سوسیالیستي ایډیالوژي؟  ه و څخه  پټ اسلامي ایمان له  آیا د میثاق موخه د هغـۀ   (پاڼه  ۱۵۹)  «وي.

په گډون، د    خـیـبـرپه کتاب کې به وگورو چې میثاق د همدغو لالهاندیو په ترڅ کې د  «خاطره ها/ گپ های از گزشته »د 
ــېـلگې یو مشرانو د ژوند او مرگ په بل ډول شرحه کوي. څو ډېــرگوند د     : دلته را اخلو ئـې ب

د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند په کنگره کې بل ټکی چې یاد سو د    :[ ز کال د جنورۍ د میاشتې لومړۍ۱۹۶۴]  . ۱
ر  خـیـبر له موږ سره دی، خو له دې چې نوموړی د پولیسو    : موضوع وه. په دې هکله وویل سول چې   خـیـبـر مـیـراکبـ

 [ پاڼه  ۳۹] « سوای کولی په کنگره کې گډون وکړي. نـۀ   ېئـصاحب منصب دی، و 

د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند په دوه وو سازمانونو  منشعب سو چې په عین نوم او د گوند د    : [ مارچ  ۱۹۶۷]   . ۲
د رهبرۍ په ترکیب کې چې د انشعاب له کبله    خپل  فعالیت کاوۀ، د تره کي جناح  ئـې   یالوژیکو پر بنسټ ـد یسازماني او ا

ر  د خپلې رهبرۍ په ترکیب کې   خـیـبـر دیخوا راغلی ول لاس ونــۀ واهــۀ، خو د کارمل جناح اناهیتا راتب زاد او میـر اکبـ
ې  شامل کړل. تره کي ویل چې خیـبـر او اناهیتا اصلاً د گوند غړي نـۀ ول او موږ  اصلاً د رهبرۍ د غړو په توگه نـۀ   ئـ

  (پاڼه  ۷۳) « کاوۀ چې هغوی زموږ د رهبرۍ د هیأت غړي دي. ار ژنو. کارمل ټینگ ـې ـپ

ر ببرک کارمل، میر اکبـر  – د پرچمیانو درې بنسټیز غړي    [له انشعاب وروسته»] خلقیانو  .۳ د   -او اناهیتا راتب زاد خـیـبـ
کاوۀ له دې چې کارمل د مرکزي کمیټې له    ئـې   استدلال نـۀ منل او  و په توگه  غړد گوند   ان د   خو پرېـږده چېمشرتابـۀ 

او اناهیتا خو اصلاً د گوند غړي   خـیـبـرغړیتوب څخه استعفا ورکړې ده نو له دې کبله  د مرکزي کمیټې غړی نـۀ دی او  
 ( پاڼه  ۸۰) « .دي نـۀ 

علی البدل غړو په منځ   ۴اصلي او    ۷مؤسسه کنگره کې د مرکزي کمیټې د   بنسټ ایښودونکې /  که د گوند په   :سیاسنگ 
ر کې د   د عدم حضور توجیه یاده سوې وي نو له هاغې غونډې درې کاله وروسته د افغانستان د خلق ډیموکراتیک    خـیـبـ

انشعاب پر مهال څنگه تره کي وکولای سول ووایي  ۀ وو  خـیـبـر "   : گوند د  نـ ؟ یوازې دوه غوراوي  " اصلاً د گوند غړی 
یا دا چې رهبر په لوی لاس او په څرگنده درواغ وایي او یا دا چې راوي په نقل قول کې صادق نـۀ   : ای سي سم ويکــېــد

 دی. 
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سره د ببرک کارمل او نور احمد   خـیـبـر د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د هر بل لیکوال په پرتلې میثاق له میر اکبر 
ې نور جړې راسپړلي دي او هر ځل     : نې لاندې نیولي دي ـپه لاندې ډول تر پوښت ئـ

او غوربندي سره د خلق او د پرچم د دواړو جناح گانو د وحدت په هکله   « احمد نور» ، نور خـیـبـر څو ځله له   [ میثاق]ما» ● 
خبرې کړې دي. یو دوه ځله مې له کارمل سره هم خبرې وکړې. څرگنده سوه چې کارمل له وحدت سره د زړۀ له تله  

ۀ په یو ډول تخریب کړي او خلقیان ځانته جذب کړي. تره  لــېــوال ۀ لري. کارمل هڅه کوله چې تره کي په یو ډول نـ تیا نـ
رهم کله چې له لایق یا  یک ـدیا نورو پرچمیانو سره مخامخ   خـیـبـ کوله چې هغوی د کارمل له څنگ څخه   ئـې ۀ هڅهکــېـ

ۀ ول، هر یوۀ هڅه  کــېــدجذب کړي. د کارمل او تره کي نیتونه د خلق او د پرچم د وحدت رامنځته   ئـې  ته بیل او ځان  ل نـ
ۀ او دې ته حاضر نـۀ  کــېــد څوک له خپلې لومړۍ طرحې څخه نـۀ په شا    هـېـڅ کوله بله خوا له ځان سره یو ځای کړي. 

 ( پاڼه ۸۱) « نرمښت څرگند کړي. ه وو چې د وحدت په پار دې له ځان

د تشکیلاتو کمیسیون زما او د صالح محـمد زیري د طرحې پر بنسټ موافقه وکړه چې د هغو سیاسي ډلو د وحدت په  » ● 
ته یو وړاندیز وړاندې کړي چې زموږ د گوند په سازماني او ایډیالوژیکو اصولو اعتقاد ولري. سیاسي    بـیـروهکله سیاسي  

جمعیت زحمت  "،  " گروه کار"د تشکیلاتو کمیسیون ته اجازه ورکړه چې په دې هکله دې کار وکړي. ما او زیري له   بـیـرو
 کړي.  پـېـلله ډلې سره اړیکه ونیوله او د وحدت په هکله مو خبرې اترې  "طاهر بدخشي " او د  " کشان 

ونکي  کــېــدد ملي ډیموکراتیکو ځواکونو د وحدت لپاره هڅه کوو او د هر خنډ پر ضد به نـۀ ستړي  چې   موږ ژمنه کړې وه 
یـرومبارزه کوو. د همدې روحیې پر بنسټ مو خپل کار پر مخ بیوۀ او د سیاسي   ـدکـــدیأی ـد اکثریت له پلوه ت   بـ   ږ لو. موېـ

ولرو او د گوند   هکوښښ کاوۀ چې په گوندي اصولو ولاړ اوسو نـۀ دا چې په کوم شخص او یا جناح او فرکسیون پورې اړ 
په ماهرانه ډول هڅه کوله چې موږ د کارمل   «احمد نور» هر منفرد غړی په همدې موضوع پوه کړو. خو کله نا کله نور 

نور  »او د اصولو پر ځای موږ پر هغـۀ باندې معتقد وگرځوي. د    کاږي او د هغـۀ شخصیت موږ ته برجسته کړيوخواته را
ــۀ وو.   «احمد نور »  بارق شفیعي په دغسې موضوعاتو کې له نور  «خسر   سره ن

بـر کې تل د   « احمد نور»په نور  دل په هکله اندیښنه او تشویش    خـیـ ـد  لـیـ ر د    ئـې   کله هـېـڅۀ.  کــېـ په هکله په څرگنده    خـیـبـ
ې ي. یعنی موږ ړوغوښتل زما پام خیـبر ته وا  ئـې  څه نـۀ ویل، خو په یو ډول نـۀ یو ډول  پوهولو چې هوښیار اوسئ چې    ئـ

ۀ نیسي. نور   خـیـبـر  بر سره    « نوراحمد »کوم غیر اصولي دریځ ونـ   او په خپلو گزارشونو کې به   لـیـدل به کله ناکله له خیـ
له وحدت وروسته څه ډول روحیه لري،    خـیـبـرۀ کاتـۀ ددې لپاره دي چې پوه سي  لـیـدښودل چې له خـیـبر سره د هغـۀ  ئـې 

یـروآیا له دې چې سیاسي  ۀ دی راغلی کوم نامطلوبه احساس ورته نـۀ دی   بـ  ( پاڼې ۱۴۳  – ۱۴۲.« )سوی پیدا ته نـ

د مرکزي کمیټې غړي ول ځانته رابللي    ئـې  شمــېــرکارمل ولې دومره کسان چې یو    :یوه بله پوښتـنه رامنځته  سوه »  ● 
په کارمل پورې اړه نـۀ لري. له بل لوري، ولی دوی ټول پخواني   هـېـڅدي، حال دا چې د گوندي دندو له اړخه هغوی  
دلجلا جلا زما   ئـې  ما هغوی نـۀ دي راټول کړي. هر یو  : پرچمي ملگري ول؟ کارمل په دې هکله ویلي ول و راغلی دی  لـیـ

 وحدت په هکله ورسره خبرې کړي دي. او ما د 

ـر خبرې کړې وې چې یو  شمــېــر نو ته یو  ـهلته حاضرو کسانو د کنترول د کمیسیون پوښت  د کارمل د    ئـې   خبرې   شمــېـ
سزا واوروله تر څو په راتلونکي کې له دا ډول فرکسیون بازیو او   « اخطار»یید وو. کمیسیون دا ځل کارمل ته د  أخبرو ت 

غیر اصولي خبرو څخه په کلکه ډډه وکړي چې وحدت ته تاوان رسوي. دې موضوع د کارمل اعتبار ته تاوان ورساوۀ او  
ر دا خبره د    « احمد نور»  کړ؛ خو نور   ه د مرکزي کمیټې او د گوند د غړو په منځ کې کم وزن  ئـې  دی ه گڼله.  ئـتوطـ  خـیـبـ

ـرپه ډلې کې   خـیـبـر نوموړي قدوس غوربندی او سرور یورش د    ل.  شمــېـ
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